УИД17RS0017-01-2023-001670-83

Дело №2-4544/2023

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 декабря 2023 года г. Кызыл

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего судьи Биче-оол С.Х., при секретаре Байыр Н.Б., с участием истца С.А.Н. ., представителя истца ФИО8, третьего лица С.А.Н. ., представителя ответчика Мэрии г.Кызыла ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по административному исковому заявлению С.А.Н. к Мэрии г. Кызыла, Департаменту экономики и имущественных отношений Мэрии г.Кызыла, Департаменту капитального строительства и реализации жилищных программ Мэрии г.Кызыла о признании незаконным бездействия в вопросах предоставления жилого помещения, возложении обязанности предоставить жилое помещение, 

у с т а н о в и л :

С.А.Н. . обратилась в суд с административным исковым заявлением к ответчикам о признании незаконным бездействия Мэрии г.Кызыла, Департамента экономики, имущественных отношений Мэрии г.Кызыла в предоставлении жилого помещения как нуждающихся в улучшении жилищных условий в связи с невозможностью проживания в квартире, о возложении обязанности предоставить жилое помещение. Указывая на то, что ДД.ММ.ГГГГ ей и членам моей семьи: супруге - ФИО1, детям - ФИО2, ФИО3, ФИО4 на основании договора социального найма жилого помещения № была предоставлена 

<

адрес>. Затем сыну ФИО2 была предоставлена отдельная квартира. В процессе проживания в данной квартире было установлено, что указанное жилье не соответствует требованиям строительных норм и правил, а так же пожарной безопасности и техническим регламентам. Из заключения №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что все нарушения допущены в процессе строительства дома и не связаны с физическим износом и процессом эксплуатации здания. При выявленных нарушениях требований санитарно-эпидемиологических норм, норм пожарной безопасности, технических регламентов, а так же строительных норм и правил ввод жилого дома в эксплуатацию был не возможен. Однако несмотря на это Мэрия г.Кызыла приняла дом в эксплуатацию и вселила в дом жильцов. Согласно п. 3 ч. 1 ст.51 Жилищного кодекса Российской Федерации нуждающимися в предоставлении жилья по договорам социального найма являются лица, проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям. Зная о невозможности проживания в указанной квартире, административные ответчики никаких мер для переселения граждан аварийного жилья не предпринимают. На обращения не реагируют. Постановлением Мэрии г.Кызыла от 21.09.2010 года № 2375 «Об утверждении нормы предоставления жилой площади муниципального жилищного фонда» жилая площадь на одного члена семьи составляет 12 кв.м.

Просит признать незаконным бездействие Мэрии города Кызыла, Департамента экономики, имущественных отношений Мэрии города Кызыла в предоставлении жилого помещения как нуждающимся в улучшении жилищных условий, обязать административных ответчиков предоставить в месячный срок с момента вступления решения суда в законную силу отвечающее санитарным нормам жилое помещение на семью из 4-х человек из расчета не менее 12 кв.м, жилой площади на одного члена семьи.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ административное исковое заявление С.А.Н. . передано на рассмотрение по правилам гражданского судопроизводства. 

Не согласившись с иском, представитель ответчика Мэрии г. Кызыла подал возражение на исковое заявление, согласно которому на основании распоряжения мэра г. Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ №-р заключен договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № между мэрией г. Кызыла и С.А.Н. . на предоставление жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, общей площадью № кв.м. в качестве членов семьи в договоре указаны: супруга -ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., дети - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данное жилое помещение является муниципальной собственностью. Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждено Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом, и жилого дома садовым домом. Во исполнение решения Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ по делу № муниципальной межведомственной комиссией по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным, для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории городского округа «Город Кызыл Республики Тыва составлен акт обследования помещения (многоквартирного дома) от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам обследования комиссией дано заключение о признании многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> непригодным для проживания. Также межведомственной комиссией вынесено заключение ДД.ММ.ГГГГ об оценке соответствия помещения на основании вышеуказанного акта межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ межведомственная комиссия пришла к заключению о непригодности для постоянного проживания многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. ООО «СудСтройЭкспертиза» проведена судебная строительно-техническая экспертиза от ДД.ММ.ГГГГ в отношении многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, д. ?, по результатам выявлено, что качество строительства не соответствует требованиям строительных норм, требований санитарно-эпидемиологических норм, а также норм пожарной безопасности и технических регламентов. Указанный многоквартирный дом не признавался аварийным и подлежащим сносу решением (постановлением, распоряжением) исполнительной власти субъекта РФ, органа местного самоуправления. Многоквартирный дом по 

<

адрес> не включался в адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, отсутствует в Постановлении Правительства Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении республиканской адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ годы». Земельный участок под многоквартирным домом по 

<

адрес> не изымался для муниципальных нужд, такого решения мэрией г. Кызыла не принималось. Указывает, что при выселении граждан из жилых помещений по основаниям, перечисленным в статьях 86 - 88 Жилищного кодекса Российской Федерации, другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому, предоставляется гражданам не в связи с улучшением жилищных условий, а потому иные обстоятельства, учитываемые при предоставлении жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, во внимание не принимаются. Просит отказать в удовлетворении иска к мэрии г. Кызыла в полном объеме.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечен Департамент капитального строительства и реализации жилищных программ Мэрии г.Кызыла.

В судебном заседании истец С.А.Н. и его представитель ФИО5, действующий на основании ордера, поддержали исковое заявление, просили удовлетворить в полном объеме, пояснив, что истец со своей семьей не имеет возможности проживать в спорном жилом помещении ввиду того, что оно является аварийным и не пригодным для проживания.

В судебном заседании третье лицо С.А.Н. . поддержала исковое заявление, просила удовлетворить.

В судебное заседание третьи лица ФИО2, ФИО3, ФИО4 не явились, извещены о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом.

В судебном заседании представитель ответчика Мэрия г.Кызыла ФИО6 с иском не согласился просил отказать, поддержал доводы возражения. 

В судебное заседание представители ответчиков Департамент экономики имущественных отношений Мэрии г. Кызыла, Департамент капитального строительства и реализации жилищных программ Мэрии г. Кызыла не явились, извещены о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом.

В судебное заседание представитель третьего лица Министерства строительства Республики Тыва, не явился, извещен о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом. 

В связи с чем суд рассматривает дело без участия неявившихся лиц в силу ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК РФ).

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу статьи 40 (часть 3) Конституции Российской Федерации малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

В целях реализации положений статьи 40 (часть 3) Конституции Российской Федерации частью 2 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что малоимущим гражданам, признанным по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в установленном Кодексом порядке предоставляются жилые помещения муниципального жилищного фонда.

В соответствии с частью 1 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет.

Между тем для отдельных категорий граждан законодатель предусмотрел возможность предоставления жилого помещения по договорам социального найма во внеочередном порядке.

Пунктом 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.

Таким образом, положения данной нормы устанавливают особый (льготный) порядок реализации жилищных прав указанной в ней категории граждан.

При этом каких-либо иных (дополнительных) требований для предоставления нанимателю, состоящему на учете нуждающихся, жилого помещения вне очереди, кроме признания жилого помещения непригодным для проживания и не подлежащим ремонту или реконструкции, пунктом 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации не предусмотрено. Для предоставления такому гражданину жилого помещения вне очереди исходя из положений пункта 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации необходимы такие условия, как принятие гражданина на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений и признание жилого помещения непригодным для проживания и не подлежащим ремонту или реконструкции.

Согласно гарантийному письму Мэрии г.Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с республиканской адресной программой по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Республике Тыва жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, включен в Реестр ветхих и аварийных домов, подлежащих сносу. В рамках реализации программы предложено переселиться из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с общей площадью № кв.м, в другое жилое помещение, равнозначное по общей, площади ранее занимаемому жилому помещению, по адресу: 

<

адрес> общей площадью № кв.м.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № квартира с кадастровым номером №, площадь № кв.м., адрес 

<

адрес>, правообладатель Муниципальное образование – городской округ «Город Кызыл Республика Тыва». Собственность № от ДД.ММ.ГГГГ года. 

Согласно договору социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенному между Мэрией г.Кызыва в лице первого заместителя Мэра города Кызыла ФИО7 и С.А.Н. , ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании Постановления о предоставлении жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, по адресу: 

<

адрес>, совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: жена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ., дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГр., дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке о составе семьи, выданной гражданину С.А.Н. ., по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован следующий состав семьи: С.А.Н. ., ответственный собственник, наниматель, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, дочь, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, С.А.Н. . жена, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом, истец С.А.Н. . со своей семьей проживает в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> предоставленной Мэрией г.Кызыла взамен жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, включенного в Реестр ветхих и аварийных домов, подлежащих сносу.

Также материалов дела следует, что спорная квартира по адресу: 

<

адрес>, является муниципальной собственностью (выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ).

Обращаясь с настоящим иском, истец С.А.Н. . указывает, что его семья не имеет возможности проживать указанном жилом помещении ввиду того, что оно является не пригодным для проживания 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 года N 47 утверждено Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (далее - Положение). В пункте 1 данного Положения установлены требования к жилому помещению, порядок признания жилого помещения пригодным для проживания и основания, по которым жилое помещение признается непригодным для проживания.

В силу п. 2 Положения его действие распространяется на находящиеся в эксплуатации жилые помещения независимо от формы собственности, расположенные на территории Российской Федерации.

При этом жилым помещением признается в том числе жилой дом, то есть индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в нем (п. 5 Положения).

Орган местного самоуправления при наличии обращения собственника помещения принимает решение о признании частных жилых помещений, находящихся на соответствующей территории, пригодными (непригодными) для проживания граждан на основании соответствующего заключения комиссии (п. 8 Положения).

Из заключения № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ видно, что в рамках производства уголовного дела №, возбуждённого по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 286 УК РФ, проведена судебная строительно-техническая экспертиза, согласно выводам которой качество строительства жилого 

<

адрес> не соответствует требованиям строительных норм и правил, требованиям санитарно-эпидемиологических норм, а также норм пожарной безопасности, и технических регламентов, все выявленные экспертом нарушения и отступления от строительных норм, правил и технических регламентов являются следствием нарушения строительных норм. 

Согласно акту обследования помещения (многоквартирного дома) от ДД.ММ.ГГГГ № Межведомственная комиссия, назначенная Постановлением мэра города Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ №, произвела обследование помещения (многоквартирного дома), дала заключение о признании многоквартирного 

<

адрес>, непригодного для проживания.

Согласно заключению об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, от ДД.ММ.ГГГГ № Межведомственная комиссия, назначенная Постановлением мэра города Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ №, по результатам рассмотренных документов технического паспорта, разрешения на строительство №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, разрешения на ввод объекта в эксплуатацию № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования о признании многоквартирного 

<

адрес>, признала непригодным для проживания многоквартирный 

<

адрес>.

Таким образом, доводы истца С.А.Н. . о том, что он со своей семьей не имеет возможности проживать указанном жилом помещении ввиду того, что оно является не пригодным для проживания обоснованные, подвержены указанными доказательствами - актом обследования помещения (многоквартирного дома) от ДД.ММ.ГГГГ №, заключением об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно статье 85 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма, в частности, в случае, если дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу, жилое помещение признано непригодным для проживания (части 1, 3).

В силу статьи 86 Жилищного кодекса Российской Федерации, если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма (статья 87 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 Жилищного кодекса Российской Федерации, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта. В случаях, предусмотренных федеральным законом, гражданам, которые состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеют право состоять на данном учете, жилые помещения предоставляются по нормам предоставления.

В Обзоре судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29.04.2014 года, Верховный Суд Российской Федерации отметил, что в ситуации, когда дальнейшее проживание в аварийном жилом помещении, предоставленном по договору социального найма, создает угрозу для жизни и здоровья нанимателя и членов его семьи, суд вправе обязать орган местного самоуправления предоставить указанным лицам другое благоустроенное жилое помещение во внеочередном порядке на основании части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, учитывая и то, что помещение, не соответствующее санитарным и техническим правилам и нормам, не может быть отнесено к категории жилых (часть 2 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Таким образом, поскольку жилое помещение, в котором истец С.А.Н. . проживает, признано в установленном порядке непригодным для проживания, то С.А.Н. . относится к категории граждан, имеющих право на внеочередное обеспечение жилой площадью по договору социального найма, предусмотренной положениями пункта 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Доводы представителя ответчика Мэрии г.Кызыла о том, что истец на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий не состоит, в данном случае судом не принимаются.

Так, согласно ответу на запрос суда от ДД.ММ.ГГГГ № Департамент экономики и имущественных отношений Мэрии г. Кызыла сообщает, что С.А.Н. на учете граждан, нуждающихся в жилом помещении, не состоит, сведений о том, что данный гражданин подавал заявление о поставке на учет, не имеется. 

Из постановления Мэра г. Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ № видно, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын истца, состоит на учете по улучшению жилищных условий по г.Кызылу, по категории «инвалид». 

Согласно контрольно-регистрационной карточке ФИО1, поставлена на очередь на получение жилой площади по Постановлению Мэрии № от ДД.ММ.ГГГГ, имеет ребенка-инвалида, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ номер очереди составляет – №.

Согласно контрольно-регистрационной карточке ФИО2, поставлен на очередь на получение коммунальной квартиры на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, как ребенок-инвалид, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ номер очереди составляет – №.

Согласно ответу Департамента капитального строительства и реализации жилищных программ Мэрии г.Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (инвалид с детства), состоит на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях, под порядковым № с ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления мэрии г. Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ №, совместно с матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., и сестрой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ., на общих основаниях.

Согласно договору социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2, предоставлено жилое помещение, находящее в муниципальной собственности, по адресу: 

<

адрес>.

По сведениям из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ С.А.Н. , ДД.ММ.ГГГГ г.р. на праве собственности имеет земельный участок с кадастровым номером №, № кв.м. для ведения дачного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>

По сведениям из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на праве собственности имеет земельный участок с кадастровым номером №, № кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>. 

По сведениям из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. отсутствует недвижимое имущество.

По сведениям из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. отсутствует недвижимое имущество.

Таким образом, судом установлено, что семья истца С.А.Н. . состоит на учете граждан, нуждающихся в жилом помещении, в Мэрии г. Кызыла Республики Тыва с ДД.ММ.ГГГГ, в общей очереди, собственниками жилых помещений не являются. 

Вопреки доводам представителя ответчика, несмотря на то, что в постановления Мэра г. Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ № указан только сын истца С.А.Н. . - ФИО2, данное постановление касалось всех членов семьи, кроме того супруга истца ФИО1 поставлена на очередь на получение жилья. 

При таких обстоятельствах, поскольку жилое помещение, в котором С.А.Н. . проживает, признано в установленном порядке непригодным для проживания, семья истца С.А.Н. . состоит на учете граждан, нуждающихся в жилом помещении, в Мэрии г.Кызыла Республики Тыва с ДД.ММ.ГГГГ, то истец С.А.Н. . относится к категории граждан, имеющих право на внеочередное обеспечение жилой площадью по договору социального найма, предусмотренной положениями пункта 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Суд считает, что бездействие со стороны ответчиков Мэрии г.Кызыла, Департамента капитального строительства и реализации жилищных программ Мэрии г.Кызыла в не предоставлении жилого помещения истцу как нуждающимся в улучшении жилищных условий, повлекло несвоевременное не получение истцом нового жилья взамен аварийного, продолжение его незаконного проживания в жилом доме непригодном для проживания.

Такое длительное бездействие со стороны ответчиков создает угрозу жизни и здоровью истца, который продолжает проживать в аварийном жилье, и нарушает его конституционные права на своевременное обеспечение жильем.

Кроме того, согласно гарантийному письму Мэрии г.Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с республиканской адресной программой по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Республике Тыва семье С.А.Н. предложено переселиться из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, включенного в Реестр ветхих и аварийных домов, подлежащих сносу, в другое жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

Несмотря на то, что истец не заявлял исковые требования по возложению на мэрию г.Кызыла обязанности по обеспечению его и членов его семьи жильем в порядке переселения из аварийного, тем не менее, с учетом достижения конечной цели по полной реализации конституционного права, суд подчеркивает, что истец обладает правом на обеспечение его жильем в порядке переселения из аварийного жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в новое, благоустроенное применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечающее установленным требованиям и находящееся в границах г.Кызыла, так как истец со своей семьей продолжает проживать в аварийном жилье, что нарушает его конституционные права на своевременное обеспечение жильем.

Согласно п. 1 Постановления Мэрии г. Кызыла от ДД.ММ.ГГГГ N № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении нормы предоставления площади жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения на территории городского округа г. Кызыл" для предоставления жилого помещения из муниципального жилищного фонда городского округа 

<

адрес> по договору социального найма (норма предоставления) в размере 12,5 кв. м общей площади жилого помещения на каждого члена семьи.

Поскольку истец просит предоставить жилое помещение из муниципального жилищного фонда, то истцу С.А.Н. . и его семье (на двоих 4 человека) с учетом вышеуказанного Постановления Мэрии г. Кызыла, положено № кв.м.

Таким образом, административное исковое заявление С.А.Н. к Мэрии г. Кызыла, Департаменту капитального строительства и реализации жилищных программ Мэрии г.Кызыла о признании незаконным бездействия в вопросах предоставления жилого помещения, возложении обязанности предоставить жилое помещение подлежит удовлетворению.

В целях обеспечения реального исполнения решения суд устанавливает срок его исполнения – в течение одного месяца со дня вступления решения в законную силу.

Поскольку Департамент экономики и имущественных отношений Мэрии г. Кызыла реорганизован, что видно из выписки из ЕГРЮЛ, то требования С.А.Н. к Департаменту экономики и имущественных отношений Мэрии г.Кызыла о признании незаконным бездействия в вопросах предоставления жилого помещения, возложении обязанности предоставить жилое помещение, следует оставить без удовлетворения, как предъявленные к ненадлежащему ответчику.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194,198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление С.А.Н. к Мэрии г.Кызыла, Департаменту экономики и имущественных отношений Мэрии г.Кызыла, Департаменту капитального строительства и реализации жилищных программ Мэрии г.Кызыла о признании незаконным бездействия в вопросах предоставления жилого помещения, возложении обязанности предоставить жилое помещение, удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие Мэрии г. Кызыла, Департамента капитального строительства и реализации жилищных программ Мэрии г.Кызыла в предоставлении С.А.Н. жилого помещения по договору социального найма.

Возложить обязанность на Мэрию г.Кызыла предоставить С.А.Н. (паспорт №) вне очереди по договору социального найма благоустроенное жилое помещение на территории городского округа «Город Кызыл Республики Тыва», соответствующее санитарным и гигиеническим нормам и требованиям, общей площадью не ниже 12,5 квадратных метров, в течение одного месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Административное исковое заявление С.А.Н. к Департаменту экономики и имущественных отношений Мэрии г. Кызыла о признании незаконным бездействия в вопросах предоставления жилого помещения, возложении обязанности предоставить жилое помещение, оставить без, удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы.

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий Биче-оол С.Х